
N° 97, sexta-feira, 23 de maio de 2014

PORTARIA N" 2.113. DE 14 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, cm conformidade
com a delegação de competência outorgada pelo art. 6o da Portaria
MEC nu 404, publicada no D.O.U. de 7 de maio de 2009. resolve
autorizar, por 01 (um) ano, a partir de 16/04/2014, a cessão do
seguinte servidor pertencente ao quadro de pessoal deste Instituto, na
forma abaixo indicada.

Nome: LEYLAH MARQUES
Cargo: Assistente em Assuntos Educacionais
Mat. SIAPE N° 2662933
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Pará

Cargo ocupado: Cargo de Direção, código CD-04, de As
sessor Executivo.

Amparo legal: Lei n° 8.112/1990, Art 93, inciso I e Decreto
n" 4.050/2001

Processo n° 23305,501789/2014-14

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N° 2.252, DE 22 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado nc
23305.502620/2014-63, resolve:

Art.l°. - NOMEAR o servidor PAULO SÉRGIO GARCIA,
ocupante do cargo de Pedagogo - Área, pertencente ao Quadro Per
manente deste 1FSP, para o cargo de Diretor de Projetos Especiais
(CD-3) da Reitoria, a partir de 23/05/2014.

Art.2". - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo ser
vidor na Diretoria de Projetos Especiais, a partir de 19/05/2014.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA N" 353, DE 21 DE MAIO DE 2014

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R n° 514/13. publicada no
Diáno Oficiai da União de 22.05.13,, resolve:

Art. Io- TORNAR SEM EFEITO a Portana-R n° 298/2014,
de 28.04.2014, publicada no DOU n" 8i, de 30.04.2014, Seção 2,
página 36.

MARIA ELIZABETH RODRIGUES

CAMPUS BARBACENA

PORTARIA N" 258, DE 22 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MI
NAS GERAIS - CÂMPUS BARBACENA, nomeado pelaPortaria nc
500, de 17 de maio de 2013, publicada no D.O.U. n° 96, de 21 de
maio de 2013, Seção 2, Página 22, no uso da competência delegada
pela Portaria-R n" 19, de 13 de janeiro de 2014, publicada no D.O.U.
nD 10, de 15 de janeiro de 2014. Seção 2, Página 21, e, observada a
Lei n" 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

Designar, a partir de 21 de maio de 2014, o servidor JOSÉ
RICARDO DA FONSECA, matricula SIAPE n° 1111532, ocupante
do Cargo de Vigilante, Nível de Classificação "D", Nível de Ca
pacitação"4", Padrãode Vencimento "14", para a função de Chefe da
Seção de Contratos, Código FG-5, deste Instituto - Câmpus Bar-
bacena,

JOSÉ ALEXANDRINO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA N" 747, DE 22 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, usando
de suas atribuições legais e considerando Decreto nD 7.312, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria n° 346, de 26 de
setembro de 2013 - DOU de 27.09.2013, e tendo em vista o que
consta no processo n" 23343.00815/2014-17, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, comlotaçãono Câmpus Muzambinho, nos termosdo Artigo
9". Inciso 1,da Lei n°. 8.112, de II de dezembro de 1990, WONDER
PASSONI HIGINO, candidato aprovado em Concurso Público, con
forme Edital n" 08 de 13 de maio de 2014, publicado no DÓU de
14.05,2014, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Ciasse "Dl", Nível 01, em regime de dedicação ex
clusiva, código de vaga n° 0939848.

A posse do candidato nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins
tituto localizada a Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 - Bairro Me
dicina - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs
tituto.

Diário Oficia! da União - Seção

O inicio do efetivo exercício dar-se-á na data em que o novo
servidor, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual foi
nomeado, respeitado o prazo estabelecido no § Io do art 15 da Lei n.°
8.112/1990

SÉRGIO PEDINI

RETIFICAÇÃO

Na portaria ND 715 de 19 de maio de 2014 publicada no
DOU em 20.05.2014, seção 02. páuina 25, onde se lê: ... Nomear, a
servidora NATHÁLIA LUIZ DE FREITAS Leia-se: ... Nomear, a
partir de 14.05.2014, a servidora NATHÁLIA LUIZ DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - IF-
TO - CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n.° !83/2014/Rci-
toria de 10/04/2014, publicada no DOU de U/04/2014, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

N° 170 - Art 1D - Dispensar a pedido, o servidor José Eustáquio
Canguçu Leal, Mat. SIÃPE nc 1786016, da Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia em Agronegócios, código FG-04. do IFTO -
Câmpus Palmas.

Art. 2o - Designar a servidora Maria Lucimar de Oliveira
Souza, Mat, SIAPE n 3520571 para exercer a função de Coor
denadora do Curso Superior de Tecnologia em Agronegócios, código
FG-04, do IFTO - Câmpus Palmas

Art. 3o - hsta Portaria tem efeito retroativo a 12 de maio de
2014.

N° 171 - Art. Io - Dispensar a pedido, o servidor Edvaldo Vieira
Pacheco Sant'Ana, Mat. SIAPE n° 1727194, da Coordenação dos
Cursos da Áreade Recursos Naturais, código FCC,do IFTO - Câm
pus Palmas

Art. 2o - Designar o servidor José Eustáquio Canguçu Leaí,
Mat. SIAPEn° 17806016, para exercera função cie Coordenador dos
Cursos da Áreade Recursos Naturais, código FCC,do IFTO - Câm
pus Palmas

Art, 3o - Esta portaria tem efeito retroativo a 12 de maio de
2014

OCTAVIANO SIDNEI FURTADO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIA N° 134, DE 22 DE MAIO DE 2014

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no usodas atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n" 1.436, de 21/12/2010, publicada no
DOU de 22/12/2010 e da competência fixada peio Regimento interno,
aprovado pela Portaria Ministerial nQ 323, de 08/04/2009, oublicada
no DOU de 09/04/2009, resolve

Conceder aposentadoria voluntária a HAMILTON DA SIL
VA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1091030, ocupante do cargo de
Cozinheiro, classe C, nível 112, com fundamento legal no A.rL 6o da
EC 41/03. (Processo N° 23121.002140/2013-74).

SOLANGE MARIA DA ROCHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

N? 1.252 - Dispensar a servidora Flávia Cristina SantAna, ocupante
do cargo de Administrador, matricula Siaoe n" 1574452, CPF n°
065.287,206-90, da função gratificada de Chefe do Setor de Compras-
FG.I, da Pró-Rcitoria de Administração e Finanças, desta Univer
sidade, designada pela portaria n" 180/2013, alterada peia Portaria n"
1010/2013 (Processo nu 23087.004498/2014-86).

Nf 1.253 - Designar a servidora Andreia Aparecida de Souza, ocu
pante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n°
1816642, CPF n" 052.833.666-50, para exercer a função gratificada
de Chefe do Setor de Compras-FG.l (Processo n"
23087.004498/2014-86).

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DA REITORA
Em 22 de maio de 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA
HIA, usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial n°.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto n". 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
Pais dos seguintes servidores.

ISSN 1677-7050 25

MARIA CONSUELO CARIBE AYRES, ocupante do cargo
de Professor Associado, lotada no Departamento de de Anatomia,
Patologia e CiênciasVeterinária da Escola de Medicina Veterinária e
Zootecnia desta Universidade, no período de 25 de julho a 04 de
agosto de 2014, pretende apresentar trabalho na XXVII World Buia-
tries Congress cm Caims, Austrália, com ônus FAPESP, (Proc. n°
23066.021011/14-61).

DORA LEAL ROSA

PRO-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA Nf 541, DE 22 DE MAIO DE 2014

O Pró-Rcitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas
atribuições legais previstas na Portaria de Delegação de Competência
n° 448, de 17/05/2011, e tendo em vista o constante do Processo
23066.023287/14-92, resolve:

Tomar sem efeito a Portaria n° 511/2014, publicada no Diá
rio Oficiai da União de 22/05/2014, que nomeou TATIANE NO
GUEIRA RIOS, no cargo de Professor Adjunto A, Ciasse A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, para o Departamento de Ciências
da Computação do Instituto de Matemática, em vaga n" 0924482, por
desistência formal da interessada.

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA N° 1.288, DE 21 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8,112/90, resolve,

Anl° - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor ROGIS BEZERRA DA SILVA, matricula SIA
PE 0333648, ocupante do cargo de Produtor Cultural,Classe E-III-I6,
lotado na UÀD-CCJS, com fundamento no Art. 6o, incisos I, II, III e
IV da Emenda Constitucional nn 41/2003, combinado com o Art 2°
da Emenda Constitucional n° 47/2005. vigência em 18/04/2014. (Pro
cesso n° 23096,003777/14-21).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federai do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N' 1.810 - Dispensar a pedido, TITO MONTEIRO DA CRUZ LO-
TUFO, CPF n" 143.012.738-40, matrícula SIAPE n° 2352973. SIA-
PECAD n° 1224867, da função comissionada de Coordenador, có
digo: FUC-1, do Programa de Pós-Graduação cm Ciências Marinhas
Tropicais do Instituto de Ciências do Mar desta Universidade, para
cumprir mandato de dois anos (Oficio n" 222/2014-LABO-
MAR/UFC).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NJ 1.811 - Designar, FRANC1LEIDE PAIVA DE OLIVEIRA, CPF ne
188.338.883-04, matrícula SIAPE n° 1166704, S1APECAD nD
378314, para exercer a função de Secretário, código: FG-5, do De
partamento de Matemática do Centro de Ciências desta Universidade
(Processo n° 7998/14-28),

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nD 1496 de 03/05/2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nf 1.190 - Nomear SEBASTIÃO MARCELO LAURINDO, SIAPE
297918, para exercer o cargo de Subprefeito da Subprefcitura/CCA.
CD-04.

II- Exonerar da função atual. (Processo n°
23068.006039/2014-65)

NJ Í.I91 - Designar ALCINO PAULO DA SILVEIRA, SIAPE
296705, como Substituto Eventual do Subprefeito da Subprefeitu-
ra/CCA, CD-04. (Processo n° 23068.006039/2014-65)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto
no processo 23068.006724/2014-91; e na decisão judicial 0001501-
85-2014.4.02.5050, sub judice, resolve:

Nf 1.192- Nomear, cm caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital n° 154, pu
blicado no DOU de 09/08/2013, PAOLO SAVERGNINI PESSALI

Estedocumentopode ser verificadono endereçoeletrônicohtto://w\\^v.in.gcivvbr/autenticidadeJitiiiÍ,
pelo código 00022014052300025

Documento assinado digitalmente conforme MP nr 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasii.


